Debent autem præmitti quædam præliminaria

Primo enim citandi sunt testes ad perhibendum testimonium, ut præmeditati atq; jejuni veniant deposituri testimonium suum. 34.

Deinde etiam citandus vel vocandus est inquisitus, ut in præsentia ejus juramento adstringantur testes, nam quamvis testes, qui in generali inquisitione examinantur, debeant secreto vocari, & examinari non citato inquisito, ut supra diximus, in speciali tamen inquisitione, ubi de probando crimine agitur, ac testes antea in generali inquisitione, pro infor-

matione curiæ examinati, repetuntur, vel alii adhibentur, debent semper unâ cum inquisito vocari: Si enim testes parte non citata recepti non probant in civilibus *c. 2. X. de testibus* quanto minus in criminalibus probabit testis non citato reo receptus? Quia de majori præjudicio agitur, ut argumentatur *Farinac. lib. 3. operum crimin. quest. 72. num. 87.*

36. Quamvis enim eo casu, quando iudex ex officio procedit, non esse necessariam citationem partis, multi Dd. statuunt relati à *Farin. d. q. 72. n. 103.* verior tamen est sententia eorum qui necessariam esse statuunt, inter quos est Mascardus *vol. 2. concl. 683. num. 10.* & Dd. relati à *Farinac. dl. num. 104.* & multi ex dissentientibus loquuntur de primo examine, quod iudex instituit in generali inquisitione ad informationem curiæ, ut has dissentientes opiniones conciliat *Farinac. dl. n. 105.*

37. Sed quid si nolit testis deponere, an cogi etiam possit? R. cum officium testis sit publicum, *arg. l. si quando 19. C. de test.* eum omnino cogi posse, nisi testis recusare jure possit testimonium, vel ratione inquisiti, ut si sit ejus pater, filius, uxor, maritus, gener, socer, privignus, vitri-

vitricus, sobrinus, sobrino propior, patronus, dominus, juxta *l. 4. ff. de testib.* Quavis in criminibus difficilis probationis & præsertim atrocibus hi privilegiati ad testimonium compelli possint ut ex dictis patet. Confer *Ambros. d. tract. c. 3. n. 5. ubi num. seq.* consulit, ut quantum fieri potest à testibus talibus absteineat iudex.

Sed si in atrocioribus delictis versetur, & veritas aliter haberi non possit, tunc iudex omnino etiam tales personas vocare, aut si scrupulus ipsi inhæreat, an sit crimen atrocius, & an præsentis casu tales privilegiati examinari possint, potest id facere consulto principe. Ut vult *Clavus d. q. 24. n. 22.* aut Consultis peritiorebus ut nostri ferunt mores.

Alii recusant testimonii dictionem 39. propter confessionis qualitatem. Ut si clericus vocetur ad edendam confessionem defuncti, seu occisi, vel ad confessionem edendam, quam ipse inquisitus ad exonerandam conscientiam in templo *im Reich. Suel.* vel in ædibus etiam privatis Sacerdoti fecerat, nam talia revelare nec potest nec debet Sacerdos, quippe ea non tam Sacerdoti quam Christo facta *c. Sacerdos dist. 6. de penitent. Hostiensis, libro 5. summa sua tit. de penit. n. 53.*

40. Quamvis autem clerici etiam in aliis casibus extra confessionem sacram, ubi poena sanguinis ingerenda, testimonium ferre non debeant, nisi velint incurrere irregularitatem. Ut pluribus docet *Farinac. lib. 2. quest. 61. num. 59. & Dd. ab ipso allegari*. Id tamen quodam modo pharisaicam redolet hypocrisin, quasi verò administratio justitiæ contineat aliquid peccati, cum tamen nulla gratior victima Deo offerri possit quam sanguis facinorosi. Ideoq; memini apud nostros Evangelicos, Clericos compulsos fuisse ad dicendum testimonium, si modo aliunde quam ex confessione inquisiti aut partis læsæ aliquid de facto sciant, ita tamen ut compulsio illa facta sit per Magistratum Ecclesiasticum.

41. Postquam testes comparuerunt, debent in præsentia rei *Zang. de quest. c. 3. n. 47.* (quod quamvis plerumq; non observetur, malè tamen id fieri existimo ob regulam quæ habetur *in l. iudices 18. C. de fide instrum.* licet propter absentiam rei, examen non statim nullitate laborare concedam) juramentum præstare de veritate dicenda. Nam testis injuratus nihil probat in civilibus *l. juris jurandi 9. C. de testib.* Quanto minus in criminalibus? Adeò

Adeò ut in criminalibus nec consensu partium remitti iuramentum possit, per tradita *Farinacii l. 2. q. 74. n. 85.*

Atq; ideo nequidem ad torturam 42.
multò minus ad condemnationem iudex sine iuramento testium pervenire potest *Carpz. d. q. 114. num. 63.* quantumcunq; testis sit religiosus *Gail. lib. 1. obs. 101. n. 1.* ubi de substantia testimonii iuramentum esse dicit per *d. l. jurisjurandi 9. C. de test.*

Imo nec statuto vel consuetudine id 43.
introduci posse existimo, ut testi injurato in criminalibus credatur. Nam quamvis in civilibus concedam *Gailio d. l. num. 12.* statuto vel consuetudine introduci posse, ut certis personis v. g. Episcopo, vel nobili aut Doctore, aut Clerico etiam sine iuramento credatur, id tamen quod *Gailius* ibi de civilibus habet non puto ad criminalia extendi posse. Quod enim pacto fieri nequit, id ne statuto quidem fieri potest. At ut in criminalibus testi injurato credatur inquisitus ex tali testimonio condemnatur, pacto non potest fieri, ut supra ex *Farinacio* vidimus, ergo nec statuto nec consuetudine.

Caveant ergo iudices & Notarii (quia 44.
hic sapius error admittitur,) ne in speciali inquisitione, ubi probando cri-

mine agitur, attestata injurata ad Facultatem transmittant. Quod si fiat, solet à Facultate nostra rescribi, daß die Zeugen über die Articulos noch einß vermittels Eyn des abzußören / und ergehet alsdenn ferner was recht ist / vel quando non agitur de pœna Capitali, & persona judicis illustris est, & fide dignissima, solet etiam ita rescribi, würden die Zeugen ihre Aussage vermittels Eyn des widerholen &c.